
  

  

BOLETIM | NIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

    

  

  

  

  

ANO XXVI- Nº 241 27/12/96 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXO. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO II 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS cereais PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......ra PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR......iiiiieiieen PAG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM............ a PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF...... ia PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO IACS............. PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGH....... iii PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ...... item PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSE....... iii ES PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE GEOGRAFIA... PÁG. 013 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DA TAR..........iiiiiiiiiieeemian PÃG. 016 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TUR... PÃO. 021 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA... PAG. 025 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA FAC. DE EDUCAÇÃO... PÁG. 026 

SEÇÃO IV 
ANEXO Di rr erraram aaa aa PÁG. 027 

  

LA sm Ad Lo     

  

| Noah alho. uy Mo 
  

Lar 

Margareth de Castro Souza Leonardo És da Silva C e serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

RETFOR : LUIZ PEDRO ANTUNES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº 241 = INN o SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte |:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de dezembro de 1996. 

Ementa: Constitui comissão e da outras providências. 

O Pró-Reitor de Pesquisa Pós-Graduação, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores CARMEM LUCIA GONELI DE NAZARE, Economista, CRISTIANE GOMES DE 
SOUZA, Auxiliar Administrativo, e LUIZ GUILHERME FIGUEIREDO, Assistente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão que procederá o Inventário do materia] permanente da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação da UFF com vistas ao encerramento do exercício 1996. 

2. Esta DTS entrará rem vigor na data de sua publicação. 

EDMUNDO ANTÔNIO SOARES 
Pro-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

ss 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 54 de 19 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Constttuir comissão composta pelos servidores: Professor LUIZ SÉRGIO KEIM , Professora JUPIRA 
MIRON CARBALLIDO e o Farmacêutico FERNANDO DA SILVA FERREIRO para, sob a prestdência do primeiro, 
avaliar a utilização e validade de Kits de laboratório existentes no Serviço de Farmácia. 

2. Determinar o prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de relatório conclusivo. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 24] 27/12/96 SEÇÃO 11 - PAG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 55, de 23 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instaurar Sindicância para apurar os fatos através da Comissão composta pelos servidores Dr. RENATO 

HENRIQUE BARAHONA RAMOS, Procurador, matrícula SIAPE nº 755335, ROGERIO COSME VIEIRA DE 

CASTRO, matricula SIAPE nº 305178 e ARY FORTES FILHO, matricula SIAPE nº305079, para sob a presidência do 
primeiro, apurar com urgência que o caso requer, os fatos ocorridos no dia 21, constante do livro de ocorrência da 

Emergência e da Zeladoria e, ainda das notícias veiculadas no Jomal “O Fluminense” de 22 do corrente. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 
Ão GAR, | 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12, de 05 de dezembro de 1996. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Flumimense , no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Funcionários SEBASTIÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA, MARCO ANTÔNIO 
FURTADO AUGUSTO e FERNANDO DIAS MALTA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão que 
trã proceder conferência do inventário dos bens patrimoniais desta Escola, referente ao ano de 1996, com prazo de 10 dias, 
a contar desta data. 

2. Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

o] 

“4 

o q 
n: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13, de 05 de dezembro de 1996. 

    

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Funcionários SEBASTIÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA, MARCO ANTÔNIO 
FURTADO AUGUSTO e ANDRE LUIS BRITO BAPTISTA, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão 

que irá avaliar os bens inservíveis desta Unidade no prazo de 10 dias, a contar desta data. 

2. De-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIM VR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 24] — 2112/96 | SEÇÃO II - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 de 16 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, HERALDO SILVA DA COSTA 
MATTOS, PEDRO CARAJILESCOV e ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA para constituírem, sob a presidência do 
Cliefe do Departamento de Engenharia Mecânica, a Comissão de Avaliação Docente responsável pela análise do processo 
de Progressão Funcional relativo ao Professor MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 

Chefe do TEM 

=» 
e ira 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

. |. Designar os Professores GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO (matrícula 6955-9), PAULO 
ANTONIO CRISCIULO DE ALMEIDA (matrícula 6817-8), e TOMAZ LEITE RIBEIRO (matrícula 5763-0), para 
comporem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para Professor de Educação Física 
para este Departamento na área de concentração de Basquetebol e Desportos em Geral. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinattta. 

FOMAZ L. RIBEIRO 
Chefe do Departamento 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 1! de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores EGÍDIO ROMÁRIO (matricula 12306-8), CHUNO WANDERLEY 
MESQUITA (matricula 6810-3), e TOMAZ LEITE RIBEIRO (matricula 5763-0), para comporem a Comissão de 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para Professor de Educação Física para este Departamento na 
area de concentração de Ginástica e Treinamento contra Resistência. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L. RIBEIRO 

Chefe do Departamento 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº 241 21/12/96 SEÇÃO |! - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Edrcação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores ÉEGÍDIO ROMÁRIO (matricula 12306-8), CHUNO WANDERLEY 

MESQUITA (matricula 6810-3), e TOMAZ LEITE RIBEIRO (matricula 5763-0), para comporem a Comissão de 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para Professor de Educação Fisica para este Departamento na 

área de concentração de Ginástica e Treinamento contra Resistência e Atletismo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ L. RIBEIRO 
Chefe do Departamento 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 02 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

DECIDE : 

|. Designar os Professores ANTÔNIO AMARAL SERRA, SANDRA REBEL, ALEXANDRE 
FARBIARZ, (titulares) e JOSÉ MARINHO DE OLIVEIRA e MINORU NOYAMA (suplentes) para compor a Mesa 
Receptora e Apuradora desta Unidade, com vistas à eleição dos representantes do Magistério Superior junto à Comissão 
Permanente de Pessoal Docente. 

ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA 

Vice-Diretor IACS-UFF 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -EGH- Nº 08 de 11 de dezembro de 1996. 

    

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Criar sala de informática para os alunos de Graduação do ICHF e estabelecer as seguintes normas para 
sua utilização: 

| O ICHF dispõe, atualmente de sete microcomputadores para uso, prioritariamente, dos alunos dos 

cursos de Graduação em Ciências Soctais, Psicologia e História, que estão à disposição na sala de Informática (522/0). 
Os interessados deverão se dirigir a Secretaria Administrativa do ICHF (sala 520), a fim de agendar o periodo de 

utilização. E importante ressaltar que cada periodo correspondente a duas horas seguidas. 

2. Cada aluno poderá reservar, no máximo, um periodo por dia e três periodo por semana, a fim de não 
inviabilizar a utilização dos micros por outros alunos . Este limite, ocastonalmente, poderá ser ampliado de acordo com a 

demanda para o uso dos equipamentos. 

3. Cada micro recebera uma numeração, a ser obedecida na hora do agendamento. O aluno ficara 
responsável pelo equipamento reservado, de acordo com o número recebido . 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº 24]  2H12/96 SEÇÃO H - PAG.06 
  

DTS / EGH nº08/96 (continuação...) 

4. Os funcionários da Secretaria Administrativa do ICHF são responsáveis pela abertura da Sala de 
Informática, assim como se encarregarão de ligar os micros, 

5. O aluno que encontrar desligado o micro por ele reservado deverá se dirigir à secretaria, para que um 
funcionario verifique as condições do mesmo. 

6. Nenhuma alteração pode ser feita nã configuração do computador e dos programas neles instalados. 
Qualquer problema verificado deverá ser encaminhado aos funcionários da Secretaria Administrativa do ICHF 

7. Os alunos deverão trazer o seu disquete para seus programas e/ou arquivos, a fim de não sobrecarregar 
a memória do micro. Semanalmente os micros serão vistoriados e os arquivos estranhos aos programas serão apagados. 

8. Antes de iniciar qualquer trabalho, o disquete deve ser passado no anti-virus. Isto é fundamental: trata-se 
de um procedimento de segurauça para todos os usuários dos micros. 

9. Deve-se evitar fumar na sala. . Porém, caso seja inevitável, é preciso ter o máximo de cuidado com o 
equipamento, limpando a área de trabalho, antes de sair. 

10. E proibido comer dentro da Sala de Informática para preservar os equipamentos de liquidos e 
substancias gordurosas. 

11. À Sala de Informática estará a disposição dos alunos no horário de 8h ás 20h. 

|2. Os horários reservados devem ser rigorosamente respeitados para que todos possam utilizar os 
equipamentos. No caso de impressão de trabalho no final do Horário reservado, o micro deve ser desocupado para que 
outro possa utiliza-lo, ocupando-se apenas a impressora . 

13. Qualquer problema na hora da impressão, o trabalho deve ser imediatamente interrompido, 
comunicando aos funcionários da Secretaria Administrativa do ICHF. Evitar sempre o jeitinho. A “curiosidade,” quase 
sempre representa aumentar o problema. 

14. Às orientações para utilização dos programas, estão afixadas na parede à frente dos micros. Segui-las é 
o primeiro passo para evitar perda de tempo e agilização do trabalho. 

15. O cuidado com o equipamento é absolutamente fundamental para que possamos tê-lo por muito tempo. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

n u. 1 aq “a 4 Monro, 
DT de ha A, 

Rd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 1 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Fisico-Quimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras LUCIDEA GUIMARÃES REBELO COUTINHO, SÔNIA REGINA ALVES 
NOGUEIRA DE SA, KATIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA e o Professor EDUARDO HOLLAUER 
(Suplente) para comporem a Comissão de Ensino e Pesquisa do GFQ. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Chefe do GFQ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI-Nº 241 27/12/96 SEÇÃO Il - PÃG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 30 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção intema para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores JOÃO BATISTA BASTOS, NORMA VILA 
EBOLI e GIL GAVIOLO DOS SANTOS, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de seleção interna 
para Monitoria na Disciplina Administração Educacional. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 31 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção intema para Monitoria, 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores MARIA HELOISA DE O. VILAS BOAS 
SIMÕES, ANGELA MEYER BORBA e MARIA VITORIA DE CARVALHO PARDAL, sob a presidência da primeira, 
para agtlizarem o processo de seleção intema para Monitoria nas Disciplinas Alfabetização e Educação Infantil. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 32 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, PAULO 
CESAR CARRANO e SUELI CAMARGO FERREIRA, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de 
seleção intema para Monitoria na Disciplina Análise de Dados e Pesquisa Educacional. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 
Chefe do SSE 

bra 
" a a era  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 24] 27/12/96 SEÇÃO II - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 33 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

. |, Constituir Banca Examinadora formada pelos professores DAYSE MARY D'ALESSANDRA CUNHA, 
MONICA BEZERRA DE M. PICANÇO E JOANIR GOMES DE AZEVEDO, sob a presidência da primeira, para 
agilizarem o processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Avaliação Educacional. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 34 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção interna para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES, 
JAIRO PÃES SELES e NEILA GUIMARÃES ALVES, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de 
seleção interna para Monitoria na Disciplina Ciências Naturais. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

> 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 35 de 26 de novembro de 1996. 

  

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção intema para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores OLGA AZEVEDO MARQUES DE 
OLIVEIRA, REJANY DOMINICH e MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, sob a presidência da primeira, para 
agilizarem o processo de seleção intema para Monitoria na Disciplina Currículos e Programas. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

4 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI-Nº 24] 27/12/96 SEÇÃO HI - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 36 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE 

OLIVEIRA, REJANY SANTOS DOMINICH e CYANA MARIA LEAHY DIOS, sob a presidência da primeira, para 

agilizarem o processo de seleção intema para Monitoria na Disciplina Didática VI. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

; di 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 37 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção interna para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores PAULO ROGÉRIO XAVIER COURI, 
JAILSON DE SOUZA E SILVA e MANOEL SANTANA, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de 
seleção intema para Monitoria na Disciplina Didática VI - Geografia. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 38 de 26 de novembro de 1996. 

    

Ementa: Constitut Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores ARLETE MEDEIROS GASPARELLO, 
UBIRATAN ROCHA e MARILIA BEATRIZ AZEVEDO CRUZ, sob a presidência da primeira, para agilizarem o 
processo de seleção intema para Monitoria na Disciplina Didática VII - História/Ciências Sociais. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 
Chefe do SSE 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº 241 21/12/96 SEÇÃO TJ - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 40 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intermia para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores NÍCIA MALFADA TEIXEIRA FERREIRA, 
MARIA LUCIA €. LOPES DE OLIVEIRA e TARCILA OLIVEIRA AGUIAR, sob a presidência da primeira, para 
agllizarem o processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Fundamentos Didáticos 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

4 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº41 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores DAYSE MARY D'ALESSANDRO CUNHA, 
LEA MARIA G. T. DE AQUINO e TARCILA OLIVEIRA AGUIAR, sob a presidência da primeira, pata agilizarem o 
processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Magistério das Disciplinas Pedagógicas do Ensino Médio. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSE- Nº42 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
ce seleção interna para Monitoria. 

O Chefe do SSE, no uso de suaas atribuições, 

RESOLVE: 

| Constituir Banca Examinadora formada pelos Professores NORMA VILLA EBOLI, GIL GAVIOLI] 
DOS SANTOS e KÁTIA PEGORIN PEIXOTO, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de seleção 
interna para Momitoria na Disciplina Organização da Educação no Brasil. 

ARLETE MEDEIROS GASPAROLLO 
Chefe do SSE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 241 27/12/96 SEÇÃO H - PAG.OII 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 43 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agtlizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores LEA MARIA G. T. AQUINO, EUNICE 

SCILLING TREIN e JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES, sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de 
seleção interna para Monitoria na Disciplina Trabalho Educação e Produção do Conhecimento. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº44 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intemna para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores MARIA CLARA INFANTE PERREIRA, 
ROSA MARIA LEPAK e LEA MARIA G.T. DE AQUINO, soba presidência da primeira, para agilizarem o processo de 

seleção intema para Monitoria na Disciplina Orientação Educacional. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 45 de 26 de novembro de 1996, 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção intema para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, 

OLGA AZEVEDO e MARIA HELOISA DE O. VILAS BOAS SIMÕES sob a presidência da primeira, para agilizarem o 
processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Didática VII - Português/Literatura. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 
ANO XXVI -Nº 24] 21/12/96 SEÇÃO II - PAG.OD 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 46 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção Interna para Monitoria. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores JAIRO PAES SELLES, ANTÔNIO 
CARLOS DA €C. MORGADO e SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES sob a presidência da primeira, para agilizarem 
o processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Didatica VII - Quimica. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 47 de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 

de seleção interna para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores SÔNIA MARIA VARGAS, IOLANDA DE 
OLIVEIRA e MARIA CECÍLIA C.BRANCO FONTINATO sob a presidência da primeira, para agilizarem o processo de 
seleção intema para Monitoria na Disciplina Educação de Jovens e Adultos. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- SSE- Nº 48 de 26 de novembro de 1996. 

    

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o processo 
de seleção interna para Monitoria. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores VALDELUCIA ALVES DA COSTA, NÍDIA 
REGINA L. DE SÁ e CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, sob a presidência da primeira, para apilizarem o 
processo de seleção interna para Monitoria na Disciplina Educação Especial. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 
Chefe do SSE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI - Nº 24] 2712/96 SEÇÃO 11 - PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

1. Designar os Professores JORGE LUIZ BARBOSA, IVALDO GONÇALVES DE LIMA e ROGÉRIO 
HAESBAERT DA COSTA para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Geografia 
Regional IV, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores REINER OLIBANO ROSAS, CLÁUDIO MARTINS e FLÁVIO GOMES DA 
COSTA para sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Pedagogia, para concurso de 
Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 de 11 de dezembro de 1996. 

    

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

| |. Designar os Profesores CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, ANSELMO MACHADO 
FAGUNDES e CAIO MACIEL para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina 
Geografia do Brasil II, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº11 de 11 de dezembro de 1996. 

    

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores FLAVIO GOMES DE ALMEIDA, JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO e 
MARIA ELAINE DE OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina 
Hidrologia, para concurso de Monitoria 1997. 

2, Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 
a.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 24] 2112/96 SEÇÃO IE - PAG.0I4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NºI2 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os ProfesoresRUY MOREIRA, JORGE LUIZ BARBOSA e SERGIO LUIZ NUNES 

PEREIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora da disciplina Metodologia da Pesquisa em 
Geografia, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 de 11 de dezembro de 1996. 

    

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores LUIZ RENATO VALLEJO, MARIA ELAINE DE OLIVEIRA e JOSÉ 
VILHENA para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Ecologia, para concurso de 
Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, RUY MOREIRA e RUI ERTHAL para, 
sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina História do Pensamento Geográfico, para 
concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PÇA 

paço 
e 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores IVALDO GONÇALVES DE LIMA, ROGÉRIO HAESBAERT DA COSTA e 
CRISTINA PESSANHA MARY para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina 
Geografia Regional II, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 241 27/12/96 SEÇÃO II - PAG 015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores CAIO MACIEL, RUY MOREIRA e SATIÊ MIZUBUTI para, sob a 
presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Geografia Econômica III, para concurso de 

Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor nã data de sua publicação. 

——— &—— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 de 11 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores ROGÉRIO HAESBAERT DA COSTA, JORGE LUIZ BARBOSA e IVALDO 
GONÇALVES DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Região e 

Regionalização, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

a 
ey NE 

- = r ar = n na a L 

dr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 de 11 de dezembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

|. Designar os Profesores JORGE LUIZ BARBOSA, CRISTINA PESSANHA MARY e IVALDO 

GONÇALVES DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca examinadora da disciplina Geografia 
Regtonal II, para concurso de Monitoria 1997. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XNXVI-Nº 24] 21/12/96 SEÇÃO 1] - PAG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 7, de 10 de dezembro de 1996 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores LAURA ELZA L. F. GOMES, MARCIAL SANCHES CLAROS e JUAREZ TORRES DUAYER, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Projeto Arquitetônico II, que será realizada dia 10.12.96 às 14:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

His ' 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 8, de 10 de dezembro de 1996, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores EDNA FLORENTINO, AFFONSO ACCORSI JUNQUEIRA e SERGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Introdução ao Projeto Arquitetônico, que sera realizada dia 13.12.96 às 09:00 horas, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 241 21/12/96 SEÇÃO 1] - PAG.0]17 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 9, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Árt. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, 
MARCIAL SANCHES CLAROS e MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, 

constituirem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Projeto de Arquitetura IV, que será realizada 

dia 18.12.96 as 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

do 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 10, de 10 de dezembro de 1996, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no 1iso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Gera! da Universidade Federal 
Fluminense, | 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão -composta pelos Professores: ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO, VALÉRIA 

SALGUEIRO e EDNA FLORENTINO, para, sob a presidência do primeiro, constitutrem Banca Examinadora para 

Seleção de Monitor para a disciplina Expressão na Arquitetura, que será realizada dia 12.12.96 às 14:30 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 241 27/12/96 SEÇÃO II - PAG.0I8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº It, de 10 de dezembro de 1996, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores RUI ROCHA VELLOSO, ULYSSES MAGOULAS 
FILHO e MARCO ANTÔNIO PIMENTEL, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca Examinadora para 
Seleção de Monitor para a disciplina Projeto de Arquitetura VII, que será realizada dia 12.12.96 às 08:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

da. 
Al, 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 12, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnologico da 
UF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores ANDREA DA ROSA SAMPAIO, SERGIO R. 
LEUSIN DE AMORIM e BARBEL STELLMANN, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca 
Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Projeto Arquitetura VII, que será realizada dia 19.12.96 às 14:00 
horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 241 27/12/96 SEÇÃO II - PAG OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 13, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos Professores JUAREZ TORRES DUAYER, MARIA CRISTINA 
FERNANDES DE MELLO e EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Teoria e História da Arquitetura II, que será 
realizada dia 18.12.96 às 15:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

  

q: 
Ih E 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 14, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal! 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, 
ULYSSES MAGOULAS FILHO e MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Informática Aplicada à Arquitetura, 
que sera realizada dia 16.12.96 às 15:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SEROA DE MOTTA 

Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

  El  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 24! 2112/96 | SEÇÃO 11 - PAG.020 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 15, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Flumunense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, 
ANDREA DA ROSA SAMPAIO e EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Banca Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Estruturas Históricas da Arquitetura Brasileira, 
que sera realizada dia 18.12.96 as 14:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 16, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

U Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores MARCO ANTÔNIO PIMENTEL, EDNA 
FLORENTINO e LAURA ELZA L. F. GOMES, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca Examitiadora 
para Seleção de Monitor para a disciplina Sistemas Construtivos em Arquitetura, que será realizada dia 10.12.96 as 10:00 
horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔÕA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

f 
[it 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº 241 2112/06 SEÇÃO II- PAG 021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 17, de 10 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores MARCIAL SANCHES CLAROS, ULYSSES 
MAGOULAS FILHO e SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 
Examinadora para Seleção de Monitor para a disciplina Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo, que sera realizada dia 

10.12.96 as 09:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dept. de Arquitetura - TAR 

  

ne. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 10, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Desigua Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Projeto Urbano. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores FERDINANDO M. RODRIGUES, LELIA MENDES 

DE VASCONCELLOS e VERA LUCIA REZENDE, para, sob a prestdência do primeiro, selecionar O (um) monitor para 
a disciplina de Projeto Urbano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e tera validade até a data de 31 de dezembro de 

1996. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

aqréro 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº 24] 2H12/96 SEÇÃO IL - PAG.022 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº IL], de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Projeto Paisagístico. 

À Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, ADILSON 
ROQUE DOS SANTOS e FERDINANDO M. RODRIGUES, para, sob a presidência do primeiro, selecionar 0] (um) 
monitor para a disciplina de Projeto Paisagístico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de dezembro de 
1996. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 12, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Principios Básicos de Planejamento Urbano. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições lepais 
e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Flunmense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores ISABEL CRISTINA EJRAS DE OLIVEIRA, 
MARLICE N. S. DE AZEVEDO e MARIA LAIS P. SILVA, para, sob à presidência do primeiro, selecionar Ol (um) 
monitor para a disciplina de Principios Básicos de Planejamento Urbano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 3] de dezembro de 
1996. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 241 21/12/96 SEÇÃO II - PAG 023 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 13, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Planejamento Urbano e Regional. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições levais 
e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

|, Designar Comissão composta pelos Professores SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, VERA LUCIA 

REZENDE e MARLICE N. S. DE AZEVEDO, para, sob a presidência do primeiro, selecionar 01(1m) monitor para a 

disciplma de Planejamento Urbano e Regional. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de dezembro de 
1996. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 14, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 

para Monitor de disciplina Evolução Urbana. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|, Designar Comissão composta pelos Professores MARLICE N. S. DE AZEVEDO, FERDINANDO M. 
RODRIGUES e ISABEL €. E. DE OLIVEIRA, para, sob a presidência do primeiro, selecionar Oi(um) monitor para a 

disciplina de Evolução Urbana. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sta publicação e tera validade até a data de 31 de dezembro de 
1996. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

dr 

PA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI-Nº 241 27/12/96 | SEÇÃO IL - PÁG.024 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 15, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Estudos Sociais e Ambientais. 

À Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

». Designar Comissão composta pelos Professores NEY DOS SANTOS OLIVEIRA, MARIA LAIS 
PEREIRA DA SILVA E VERA LUCIA REZENDE, para, sob a presidência do primeiro, selecionar 01 (um) monitor para 
a disciplina de Estudos Sociais e Ambientais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 3! de dezembro de 
1996. 

LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

a — 4 SR nda .. dt . 
Er 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 16, de 09 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Banca Examinadora de Concurso 
para Monitor de disciplina Metodos de Pesquisa. 

À Chefe do Departamento de Urbanismo do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos Professores MARIA LAIS P. SILVA, SUL BRASIL PINTO 
RODRIGUES e JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, para, sob a presidência do primeiro, selecionar 0] (um) monitor 
para a disciplina de Métodos de Pesquisa. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de dezembro de 
1996. 

LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 241] 27/12/96 SEÇÃO II - PAG .025 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 05, de 14 de dezembro de 1996, 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os funcionários MANOEL JOSÉ DE ANDRADE NETO, SEBASTIÃO PEREIRA DE 

CARVALHO e CELSO FARIA NEVES, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão encarregada de 

efetuar o levantamento dos bens patrimoniais alocados na Escola de Engenharia. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 06 de dezembro de 1996. 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores DANIEL IGNÁCIO DE SOUZA (TPPC), GUIDO FEROLA (inMETRO), 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA (CTC), JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA (TCE) LUIZ FLAVIO AUTRAN 

MONTEIRO GOMES (TEP) e RENE;ILDEO VALERIANO ALVES (TDT) para comporem o Conselho Editorial da 

Revista Engevista. 

2. Designar os Professores. CLARICE LORETTI VICTOR (TDT), HERMANO JOSÉ OLIVEIRA 

CAVALCANTKTEC), JOSE FERNANDES SENNA (TEC), ORLANDO CELSO LONGO (TEC) e WAINER DA 

SILVEIRA E SILVA (TET) para comporem o Comitê Executivo da Revista Engevista. 

3. Designar ÁUREA CELESTE FONTANA, JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL (TCE) 

RICARDO SOARES ALVES (AEFE) para comporem a Secretaria Executiva da Revista Erípevista. 

4. Esta DTS não implicará em gratificação. 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia



  

? BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | | 
ANO XXVI - Nº 241] 27/12/96 SEÇÃO E - PAG.026 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 1! de dezembro de 1996 

Ementa: Designa Comissão para levantamento dos bens 
inserviveis da Faculdade de Educação. 

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais, Art. 10, Inciso XV, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores VANDA VIEIRA DA SILVA FEIJO, Assistente Administrativo, matrículas 
SIAPE 0139722-1 e UFF 0630-6, JORGE FARIAS FILHO, Assistente Administrativo, matriculas SIAPE 0397667-7 e 
UFF 0867-8 e JAIR CHIPOLINE, Assistente Administrativo, matriculas SIAPE 035023-7 e UFF 04279-1, para compor 
comissão sob a presidência da primeira, a fim de proceder o levantamento dos bens inservíveis para baixa patrimonial. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 
Diretora da Faculdade de Educação 

ir 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 07, de 11 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão que procederá o Inventário do 
Material Permanente da Faculdade de Educação. 

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais, Art. 10, Inciso XV, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores VANDA VIEIRA DA SILVA FENÓ, Assistente Admunistrativo, matriculas 
SIAPE 0139722-1 e UFF 0630-6, JORGE FARIAS FILHO, Assistente Administrativo, matriculas SIAPE 0397667-7 e 
UFF 0867-8 e JAIR CHIPOLINE, Assistente Administrativo, matrículas SIAPE 035023-7 e UFF 04279-|, para compor 
comissão sob a presidência da primeira, que procederá o Inventário do Material Permanente da Faculdade de Educação com 
vista ao encerramento do exercicio de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 
Diretora da Faculdade de Educação 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 24] 27/12/96 SEÇÃO IV - PAG 027 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO 1 

  

EDITAL 

| A Coordenação do Curso de Especialização em “Educação Brasileira e Movimentos Sindicais” comunica a 
abertura do processo de seleção para os candidatos as 35 vagas deste Curso. 

1. Da Inscrição 

1.1, As mscrições deverão ser efetivadas perante a Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pos-Graduação 
Lato-Senso no periodo de 06/01/97 a 06/02/97, mediante formulário próprio dingido à Coordenação do Curso e 
acompanhamento dos seguintes documentos: 

a) recolhimento de taxa de 0,5 UFERJ, em formulário próprio do Banco do Brasil, contendo o nome do 

candidato, valor da taxa, nome do curso e código 03. Estarão isentos da taxa os profissionais de educação que comprovarem 

sua sindicalização; 

b) O2(duas) cópias xerox do diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação; 

c) curriculum vitae (os documentos comprobatórios deverão ser entregues a Comissão de Seleção em caso 
de aprovação na prova escrita); 

d) O2(duas) cópias xerox da Carteira de Identidade; 

e) 02(duas) cópias xerox do Certificado de Reservista, se for o caso; 

f) 02(duas) cóptas xerox do CIC; 

g) O2(duas) fotografias 3X4 ou 2X2 

1.2. A inscrição será deferida após verificação, pela Comissão de Seleção, da documentação apresentada pelos 

candidatos. Não serão aceitas Inscrições condicionadas. 

1.3. As inscrições deverão ser feitas diretamente na Secretaria de Pós-Graduação Lato-Senso(das 09:00 as 

15:00 horas) ou pelo correio (correspondência registrada com data da postagem até 06/02/97) ou através da entidade 
representativa ao qual está vinculado até o dia 04/02/97. 

O endereço da Secretaria é: 

Universidade Federal Fluminense 

Centro de Estudos Sociais Aplicados 
Faculdade de Educação 

Rua Visconde do Rio Branco, S/Nº 

Câmpus do Gragoata - Bloco “D” - Sala 507 

Cep: 24.210-200 - Niterói - RJ 
TFel.: (021) 620-8877 Ramal: 27 

2. Do Processo de Seleção: 

A Seleção será efetivada através de uma prova escrita eliminatória e de uma entrevista classificatória 
elaborada por uma Banca nomeada para tal fim pela Coordenação do Curso. 

A prova escrita será realizada no dia 22/02/97 das 10:00 as 13:00 horas e a entrevista nos dias 26/02/97 e 

27/02/97, somente para os alunos aprovados na prova escrita, em horário a ser divulgado pela Banca Examinadora. ao se 

apresentarem para a entrevista, os candidatos deverão trazer os documentos comprabatórios das informações prestadas no 

Curriculum Vitae. 
Os candidatos receberão no ato da inscrição uma bibliografia basica para orientação de seus estudos. 
O resultado final do processo de seleção será afixado no mural da Coordenação dos Cursos de Pos- 

Graduação Lato-Senso no dia 03/03/97 a partir das 12:00 horas.



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI -Nº24l o 2H12/96 | SEÇÃO IV - PAG .028 
  

3. Da Matricula: 

Os candidatos aprovados deverão efetivar sua matrícula no prazo de 03(três) dias úteis a contar da data da 
divulgação dos resultados, na Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato-Senso. 

Os candidatos aprovados que não efetivarem suas matrículas no prazo estabelecido por este Edital, 
perderão o direito a vaga. 

As vagas não preenchidas serão destinadas aos candidatos aprovados e não classificados. A Coordenação 
do Curso enviará telegramas de notificação a esses candidatos, que deverão efetivar suas matrículas no prazo de três dias 

uteis a constar da data da expedição do telegrama. 

4. Do Curso: 

Às aulas transcorrerão durante dois semestres letivos (março de 1997 a dezembro de 1997) às sexta-feiras 
de 19:00 as 22:00 horas e aos sábados de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, perfazendo um total de 360 h/a. 

Para obtenção do Certificado de Especialização, os alunos deverão: 

a) ser aprovado com nota igual ou superior a 7,0 (sete) em todas as disciplinas e atividades do 
curso; 

b) ter frequencia igual ou superior a 85Y%(oitenta e cinco por cento) em todas as disciplinas e 
atividades do curso; 

c) apresentar e ter aprovação em monografia de final de curso. 

A Coordenação do Curso. 

 


